SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Aos dez dias do mês de junho de 2025, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação
ordinária, reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação. Estiveram
presentes à reunião a presidenta do Colegiado Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia, a
coordenadora adjunta do Programa Profa. Dra. Daiani Modernel Xavier, a Profa. Dr.ª Dione Iara
Silveira Kitzmann, o Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado, o Prof. Dr. Luis Fernando
Minasi, a representante discente do doutorado Roberta Ávila Pereira e a técnica administrativa
em educação Daliane Prestes Corrêa. A professora Dr.ª Cláudia da Silva Cousin justificou a
ausência. Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Prorrogação
de prazo de defesa. O Colegiado homologou a solicitação de prorrogação de prazo de defesa
das discentes Isabela Toledo de Andrade e Ana Carolina Tavares Sousa por dois meses, em
consonância com a portaria 142/2024 da CAPES, ambas são bolsistas e o período de
prorrogação se dará sem bolsa. 2. Edital de seleção de aluno regular. O colegiado
homologou o edital de seleção de aluno regular para o semestre 02/2025, com inscrições
abertas de 13/06/2025 a 06/07/2025.  3. Relato de ocorrência. O Colegiado recebeu o relato
de ocorrência de invasão virtual na sala online em que a mestranda Paula Ferreira dos Reis
estava defendendo sua dissertação no dia 29/04/2025, sob a orientação da Profa. Dra. Alana
das Neves Pedruzzi. Os invasores realizaram ataques violentos de cunho racial-religioso,
homofóbico e transfóbico, impossibilitando a finalização da defesa. As professoras membros da
banca acordaram em emitir os pareceres e não submeter a discente à continuidade do processo
de defesa, devido à instabilidade emocional instaurada. A orientadora da discente solicitou que
a coordenação do Programa tome as devidas providências junto à Procuradoria e demais
órgãos responsáveis. A coordenação irá consultar à direção do Instituto de Educação para
balizar os procedimentos. O colegiado orienta que as próximas defesas de dissertação/tese não
utilizem a plataforma "Meet", optando por plataformas como o "Mconf" ou "Teams", em defesas
híbridas. 5. Recurso PROAP. O colegiado aprovou a solicitação de liberação de verba PROAP
para a participação de representação do Programa no Lusófono, em julho de 2025, caso a
verba seja liberada em tempo hábil. As orientações e solicitações de recursos do PROAP 2025
serão disponibilizadas para alunos e demais professores assim que a verba foi liberada. 6.
Versão final. O colegiado homologou a versão final da dissertação da discente Maria Escarlate
Pereira; homologou a versão final da dissertação da discente Ana Carolina Ferrer Guimarães
Frantz Loose, porém, solicita o parecer da orientadora; e por fim, homologou a versão final da
tese do discente Leandro Costa Fávaro, porém, solicita também o parecer do orientador, a
adequação às normas vigentes da ABNT nas referências e que o ano seja colocado na capa e
retirado do início da página 1(um). 7. Desligamento de orientação. O colegiado homologou a
solicitação da Profa. Dra. Simone Grohs Freire de desligamento de orientação da doutoranda
Kelly Pinheiro Varnes Costa. 8. Ad referendum. O colegiado homologou o ad referendum da
coordenação para as bancas de qualificação de tese da discente Elaine Silveira Mello Silva e de
defesa de tese da discente Lucia Regina Nobre. 9. Assuntos Gerais. O colegiado recebeu a
visita do pós-doutorando do Programa Samuel Lopes Pinheiro, com o convite para o Seminário

Ata de Reunião Colegiado 06/2025 (0424329)         SEI 23116.002282/2025-44 / pg. 1

Transdisciplinar de Alteridades e Devires de Naturezas em colapso, que será realizado nos dias
25 e 26 de junho, no Instituto de Educação. Os alunos e professores receberão informações do
evento por e-mail. Foi recebido pela secretaria o parecer de concordância, emitido pela
orientadora, para a versão final de dissertação entregue pela discente Larissa Pinheiro de Avila,
não restando nenhuma pendência junto ao Programa para a sua titulação. Nada mais havendo
a tratar, encerro a presente ata que vai assinada por mim e pela coordenadora.

Daliane Prestes Corrêa
Técnica Administrativa em Educação

Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia
Coordenadora do PPGEA

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.002282/2025-44 SEI nº 0424329

Ata de Reunião Colegiado 06/2025 (0424329)         SEI 23116.002282/2025-44 / pg. 2

	Ata de Reunião Colegiado 06/2025 (0424329)